檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

經濟部水利署第四河川局　函

地址：彰化縣溪州鄉中山路三段640號

聯 絡 人：童正安

聯絡電話：04-8896639

電子信箱：wra04119@wra04.gov.tw

傳 真： 04-8896949

受文者：彰化縣政府城市暨觀光發展處

發文日期：中華民國107年4月30日

發文字號：水四規字第10703009750號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(1070300975_1_301503200170001.docx)

主旨：檢送本局107年4月20日「流域綜合治理計畫彰化在地諮詢

小組」第13次會議紀錄1份，請相關單位依會議結論辦理

，請查照。

說明：

一、賡續本局107年4月9日水四規字第10703007680號開會通知

單辦理。

二、本次會議相關資料同步於水利署流域綜合治理計畫專屬網

頁及本局全球資訊網公開。

正本：白召集人烈、陳副召集人詔慶、許委員少華、吳委員君、陳委員明信、施委

員月英、游委員進裕、楊委員明德、謝委員文猷、經濟部水利署中區水資源局、

彰化縣政府、彰化縣政府城市暨觀光發展處、彰化縣政府水利資源處、彰化縣伸

港鄉公所、彰化縣和美鎮公所、臺灣彰化農田水利會

副本：本局副局長室、經濟部水利署、工務課、規劃課、管理課(均含附件) 2018-04-30
15:08:21

201070001188

■■■■■■建設工程科 ■■■■■■■收文:107/04/30

■■■■■■■2 附件隨送

1

流域綜合治理計畫彰化在地諮詢小組

第 13 次會議紀錄

壹、時間：107 年 4月 20 日下午 2點

貳、地點：彰化縣政府水利資源處水情中心

參、主持人：白局長烈燑                      記錄：童正安

肆、出席單位及人員：如出席人員簽到冊

伍、主持人致詞：（略）

陸、討論事項：

案由一、彰化縣政府提報前瞻基礎建設計畫「彰化縣烏溪堤防水岸遊

憩廊道串連計畫」相關改善目標及項目，提請討論。

說明：

一、前瞻基礎建設計畫-水與環境的目標：優化水質、營造水環境推動

一縣市至少一亮點的河川環境景觀及棲地營造。藉由跨部會協調

整合，集中資源加速辦理河川及排水環境營造、污水處理、水源

淨化，提供自然豐富親水空間與生態棲地，恢復水岸生命力及親

水永續水環境。

二、本案利用烏溪堤岸建構人與自行車遊憩廊道，串連大肚溪口重要

濕地(國家級)景點，以建設優質完善、友善水岸休憩廊道，提供

在地民眾運動休閒之休憩空間。

三、由主辦單位說明「彰化縣烏溪堤防水岸遊憩廊道串連計畫」內容

及辦理情形簡報(彰化縣政府)。

討論意見：

一、施委員月英
(一)、計畫目標設定還蠻多是在水環境和水資源的了解與保育，還包

含環境教育，但是目前看來只有建設而已。只有大量的欄杆但

也沒有親水設施，如何讓民眾了解水資源和生態的串聯?
(二)、簡報第 10 頁看不出主要與次要發展核心區的實際位置及涵蓋

面積多大，是否包括航照圖以外區域？

(三)、與臨近的大肚溪口野生動物保護區應該要有所串聯，或可搭配
賞鳥。另外也可以在河川高灘地上做營造，讓民眾可以接觸土

壤與水，甚至在安全考量下引水到高灘地。

2

(四)、未來維護管理將會與哪些社區或單位一起配合，如此才會有人

持續在利用設施。
(五)、簡報第 10 頁所提 70%在觀光 30%在社區居民使用，應該點出來

有哪些觀光特色。

(六)、有關簡報第 11 頁所述增加烏溪生態解說設施，應該標註設置位

置，且與簡報第 14 頁的工作項目及經費編列中應有更明確的對

應項目。

(七)、在環境綠化的同時能否搭配現在政府推動的再生能源如太陽能

指示牌和路燈。

(八)、欄杆的材質容易容易損壞龜裂，建議參考在大城看到早期用榕

樹做的綠籬笆，我認為是很耐用的，沒有所謂的龜裂或生鏽問

題，又美觀又親水又環保又生態，是不是也可以在本案一部分

使用綠籬笆，只要有社區願意搭配來修剪即可。

二、吳委員君眞

(一)、現勘的時候我發現高壓電塔林立，說真的我會盡量避免去那邊。
所以我在這邊建議在設計的時候是否針對電磁波的部分做一些

遮蔽，去那邊會比較放心一點。。

三、許委員少華

(一)、人與自行車道建議有實體的分隔，雖空間有限，可以對於人多

的地方作人車分流的安全規劃。
(二)、有關遮蔭及綠化，如在高灘地種樹須配合水利相關法規規定。

規劃樹種是否一併考量生物多樣性，並能適應本案環境。

(三)、預期成果提到串聯北彰化與台中的聯繫，哪一條路線可以聯絡
到台中，騎過去的時候道路設計對單車是否友善，未來彰化市

區往台中的串聯路線如何考量?

四、經濟部水利署 正工程司 劉俊志

(一)、有關本案所需綠美化及種植植物，請注意需符合河川區域種植

規定。

結論：
一、為了營造整體水環境自然景觀，在規劃的時候請一併將河川環境

與本案的串聯計畫作整體規劃考量。

二、腹地寬度許可的話，納入植栽的元素如遮蔭或綠籬笆，並規劃在

3

堤防臨路側。

三、規劃設立自然生態的環境解說教育，請採用較環保的材質，避免

欄杆後續維修經費產生問題。
四、整個廊道串聯計劃請注意出入口的交通安全，應先律定僅能在某

些路口進出。

五、請彰化縣政府在設計階段即邀請在地諮詢小組委員納入共同參
與。

六、本次工程雖僅核定 12 公里，但請先以整體串連的角度做規劃，以

利與民眾溝通說明。
七、本日各委員意見均納入紀錄後提供給彰化縣政府作為後續細部設

計的參考，設計期間請先到地方做說明會溝通，將地方意見一併

納入。

4

案由二、「濁水溪抑制揚塵」工作相關辦理情形，提請討論。

說明：

一、臺灣地區每年河川枯水期間，河床自然裸露，受東北季風吹拂下

產生揚塵，尤其在河道開闊、沙塵問題嚴重的濁水溪，揚塵機率

大增，影響空氣品質，是中央、地方政府與社區民眾長期關注的

問題。

二、由主辦單位說明濁水溪抑制揚塵工作內容及辦理情形(第四河川

局)。

討論意見：
一、施委員月英

(一)、有關綠覆蓋建議考量栽種耐旱耐風的海濱植物如馬鞍藤、濱水

菜或海埔姜等。
(二)、建議可考量種植小麥作為綠覆蓋作物，或考量補助經費研發自

動灑水覆蓋的技術。

(三)、可否在揚塵最嚴重的時間讓集集攔河堰把水放下來，以比較揚
塵現象是否減輕。

二、許委員少華
(一)、揚塵現象長久以來就有了，有必要跟民眾說明整個裸露面積是

多少，能夠處理的面積，相對的比例為多少。很多設施一次豪

雨就沖掉了，不符經濟考量。
(二)、中水局可做研究，如果將枯水期的水量全部放到河道後對於揚

塵現象可減輕多少，並用深入淺出的方式讓人聽得懂。

三、集集攔河堰管理中心 陳主任振欽

(一)、以現在濁水溪枯水季來說，天然流量約 25-30cms，上游請台電

水庫放水後，可以達到 40-45cms。依照經驗公式計算所需生態
基流量為 0.6 cms，但實際上目前操作均放水 3cms 作為生態基

流量，其他水量才分配使用。

(二)、集集攔河堰自 102 年起配合彰化水利會歲修期(11-12 月)不供
水，此時閘門全部打開，上游來水流量 20-55cms 都放到下游，

但雲林水利會也會從河道取水。已整理相關資料可以提供。

(三)、本中心也配合政策在揚塵現象嚴重時，額外提供 10 公噸水作緊
急噴灑。

(四)、因為民眾不易理解數據意義，目前已有相關計畫進行研究如何

5

將水文資料作淺顯易懂的說明。

結論：

一、有關出席委員所提濱海植物物種意見，請第四河川局參考納入。

二、有關細粒料篩分析及啟動風速條件的資料再作收集。
三、請中水局研提相關研究計畫，將數據整理成淺顯易懂的方式，提

供後續說明會進行溝通

柒、散會：下午 16 時 30 分

6

7

8